
COD. PRATICA: 2014-001-799 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 850  DEL   14/07/2014 
 

OGGETTO: Accordo Operativo, per l’anno 2014, tra Regione Umbria e Ministero per le 
politiche agricole, alimentari e forestali - Corpo forestale dello Stato, per 
l'impiego di un mezzo aereo per la lotta agli incendi boschivi, per il 
monitoraggio ambientale e per attività di Protezione Civile.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 22/07/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-799 MODULO DG1 

 

segue atto n. 850  del 14/07/2014  1 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Presidente, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di dare atto della positiva esperienza maturata nel corso delle campagne A.I.B. 2010, 
2011, 2012 e 2013, in esecuzione degli accordi operativi di cui alle D.D.G.R. n. 
909/2010, n. 470/2011, n. 732/2012 e n. 739/2013, avente ad oggetto l’impiego di un 
mezzo aereo per la lotta agli incendi boschivi e per attività di Protezione Civile e 
monitoraggio ambientale; 

3) di approvare lo schema di “Accordo Operativo per l’anno 2014 tra Regione Umbria e 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Corpo forestale dello Stato, 
per l’impiego di un mezzo aereo per la lotta agli incendi boschivi, per il monitoraggio 
ambientale e per attività di Protezione Civile”, che si allega al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);  

4) di stabilire che alla sottoscrizione dell’Accordo di che trattasi interverrà la Presidente 
della Giunta regionale o un suo delegato; 

5) di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo, è confermata la Commissione paritetica 
con il compito di verificare l’attuazione delle attività previste e comporre eventuali 
possibili divergenze operative o amministrative derivanti dall’esecuzione dell’accordo: 
per la Regione Umbria i membri della commissione paritetica individuati sono il 
Coordinatore dell’ambito Territorio, infrastrutture e mobilità e il Dirigente del Servizio 
Protezione Civile o loro delegati; 

6) di stabilire che agli oneri conseguenti alle determinazioni di cui al presente atto e pari ad 
€ 120.000,00, si farà fronte con le risorse ascritte al capitolo di spesa 2852 UPB 
05.1.014 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2014; 

7) di stabilire inoltre che, con successive determinazioni del Dirigente del Servizio 
Protezione Civile, si provvederà all’impegno di spesa e alla liquidazione della somma di 
cui al punto precedente, secondo le modalità stabilite dallo schema di Accordo 
Operativo approvato con il presente atto; 



COD. PRATICA: 2014-001-799 MODULO DG1 

 

segue atto n. 850  del 14/07/2014  2 

8) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2014-001-799 MODULO DG1 

 

segue atto n. 850  del 14/07/2014  3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Accordo Operativo, per l’anno 2014, tra Re gione Umbria e Ministero per 

le politiche agricole, alimentari e forestali - Cor po forestale dello Stato, 
per l'impiego di un mezzo aereo per la lotta agli i ncendi boschivi, per il 
monitoraggio ambientale e per attività di Protezion e Civile.  

 
La legge 6 febbraio 2004 n. 36 “Nuovo ordinamento del Corpo forestale dello Stato”, 
nel delineare la natura del C.F.S. quale Forza di Polizia dello Stato, all’art. 2 let. l, 
prevede, tra le sue funzioni, il pubblico soccorso e gli interventi di protezione civile con 
riferimento anche al concorso con le Regioni nella lotta attiva agli incendi boschivi ed 
allo spegnimento con mezzi aerei. All’art. 4, la stessa legge prevede la possibilità di 
stipulare convenzioni per l’affidamento al Corpo forestale dello Stato di funzioni e 
compiti propri delle Regioni. 
In esecuzione di tale norma, in data 15 dicembre 2005, la Conferenza Permanente per 
i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano, ha 
approvato lo schema di Accordo Quadro Nazionale regolante i rapporti tra il Corpo 
forestale dello Stato e le Regioni. 
In attuazione dell’ Accordo Quadro Nazionale, con Deliberazione n. 565 del 
19/05/2008, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di convenzione regolante i 
rapporti tra Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali – Corpo forestale 
dello Stato (C.F.S) e la Regione Umbria, sottoscritto dalla Presidente della Giunta 
Regionale e dal Capo del Corpo, in data 18 luglio 2008, con validità triennale, rinnovato 
con la D.G.R. n. 102 del 31/01/2011 con nuova scadenza 15/08/2014 e, per il quale, è 
in itinere da parte della Regione Umbria – Servizio Foreste, economia e territorio 
montano, il rinnovo per un ulteriore triennio.  
All’art. 3 della Convenzione citata la Regione affida al C.F.S., tra gli altri, compiti volti 
ad “integrare il sistema di prevenzione e lotta agli incendi boschivi in ambito regionale” 
che consistono principalmente in una serie di attività strettamente connesse alla 
campagna Antincendio Boschivi (AIB). 
A tal proposito, con la citata D.G.R. n. 565/2008, è stato approvato anche un Accordo 
di Programma per le attività di prevenzione e lotta agli incendi boschivi, sottoscritto dal 
dirigente del Servizio Foreste, economia e territorio montano e il Comandante 
Regionale del C.F.S. che prevede una serie di attività che il Corpo Forestale svolge 
durante la campagna AIB che non comprende, però, l’impiego di un mezzo aereo per il 
monitoraggio e lo spegnimento incendi. 
Per rafforzare il sistema di allertamento e spegnimento incendi boschivi durante le 
campagne A.I.B. 2010, 2011, 2012 e 2013 sono stati via via sottoscritti quindi, gli 
Accordi Operativi tra Regione Umbria e Ministero per le politiche agricole, alimentari e 
forestali - Corpo forestale dello Stato, per l'impiego di un mezzo aereo per la lotta agli 
incendi boschivi e per attività di Protezione Civile, così come approvato con le DDGR 
n. 909/2010, n. 470/2011, n. 732/2012 e 739/2013. 
Oltre a tale attività, nel corso degli anni 2011, 2012 e 2013 è stato previsto e 
sperimentato l’impiego del mezzo anche per il monitoraggio ambientale, pure in 
concomitanza o nelle fasi immediatamente successive a calamità antropiche o naturali 
di interesse per il sistema nazionale/regionale di protezione civile durante tutto l’arco 
dell’anno.   
Stante quindi le positive esperienze maturate nel 2010, nel 2011, nel 2012 e nel 2013, 
si propone di rinnovare l’accordo operativo di che trattasi.  
La durata del presente accordo si stende durante l’arco temporale di un anno a far data 
dalla sottoscrizione dello stesso.  
Il mezzo aereo, durante la campagna A.I.B., sosterà all’aeroporto di Spoleto-Foligno e 
sono state introdotte, nel presente accordo, alcune precisazioni relative al fermo 
macchina durante la campagna AIB, mentre, durante i restanti periodi dell’anno, per il 



COD. PRATICA: 2014-001-799 MODULO DG1 

 

segue atto n. 850  del 14/07/2014  4 

monitoraggio ambientale, il C.F.S. si impegnerà a mettere a disposizione, anche per il 
2014, un mezzo che sosterà sulle aree aeroportuali di propria competenza, tra le quali, 
quella di Rieti. 
Si dà atto, infine, che ai sensi dell’art. 3 dell’accordo, è confermata anche la 
Commissione paritetica con il compito di verificare l’attuazione delle attività previste e 
comporre eventuali possibili divergenze operative o amministrative derivanti 
dall’esecuzione dell’accordo. Per la Regione Umbria i membri della commissione 
paritetica saranno il Coordinatore dell’ambito Territorio, infrastrutture e mobilità e il 
Dirigente del Servizio Protezione Civile o loro delegati. 
Tenuto conto che gli oneri finanziari conseguenti alla suddetta spesa possono essere 
ricondotti per le finalità perseguite alle riorse di cui al fondo regionale protezione civile 
istituito ai sensi dell’art. 138 comma 16 della legge n. 388/2000 ed ascritte al capitolo di 
spesa 2852 UPB 05.1.014 del bilancio regionale esercizio finanziario 2014;  
 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE 

1)   di dare atto della positiva esperienza maturata nel corso delle campagne A.I.B. 2010, 
2011, 2012 e 2013, in esecuzione degli accordi operativi di cui alle D.D.G.R. n. 
909/2010, n. 470/2011, n. 732/2012 e n. 739/2013, avente ad oggetto l’impiego di un 
mezzo aereo per la lotta agli incendi boschivi e per attività di Protezione Civile e 
monitoraggio ambientale; 

2)   di approvare lo schema di “Accordo Operativo per l’anno 2014 tra Regione Umbria e 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Corpo forestale dello Stato, 
per l’impiego di un mezzo aereo per la lotta agli incendi boschivi, per il monitoraggio 
ambientale e per attività di Protezione Civile”, che si allega al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A);  

3)   di stabilire che alla sottoscrizione dell’Accordo di che trattasi interverrà la Presidente 
della Giunta regionale o un suo delegato; 

4)   di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo, è confermata la Commissione 
paritetica con il compito di verificare l’attuazione delle attività previste e comporre 
eventuali possibili divergenze operative o amministrative derivanti dall’esecuzione 
dell’accordo: per la Regione Umbria i membri della commissione paritetica individuati 
sono il Coordinatore dell’ambito Territorio, infrastrutture e mobilità e il Dirigente del 
Servizio Protezione Civile o loro delegati; 

5) di stabilire che agli oneri conseguenti alle determinazioni di cui al presente atto pari 
ad € 120.000,00, si farà fronte con le risorse ascritte al capitolo di spesa 2852 UPB 
05.1.014 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2014; 

6)   di stabilire inoltre che, con successive determinazioni del Dirigente del Servizio 
Protezione Civile, si provvederà all’impegno di spesa e alla liquidazione della somma 
di cui al punto precedente, secondo le modalità stabilite dallo schema di Accordo 
Operativo approvato con il presente atto; 

 
 
Perugia, lì 02/07/2014 L'istruttore 

Emiliano Bartolini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-799 MODULO DG1 

 

segue atto n. 850  del 14/07/2014  5 

 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/07/2014 Il responsabile del procedimento 

 Maurizio Tesorini 
 FIRMATO 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 08/07/2014 Il dirigente di Servizio 

 Sandro Costantini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-799 MODULO SD 

 

segue atto n. 850  del 14/07/2014  6 

 

Regione UmbriaRegione UmbriaRegione UmbriaRegione Umbria    
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Accordo Operativo, per l’anno 2014, tra Regione Umbria e Ministero per le 
politiche agricole, alimentari e forestali - Corpo forestale dello Stato, per 
l'impiego di un mezzo aereo per la lotta agli incendi boschivi, per il 
monitoraggio ambientale e per attività di Protezione Civile.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/07/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-799 MODULO SA 

 

segue atto n. 850  del 14/07/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 

Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 
Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 

Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 
svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 
 
OGGETTO:  Accordo Operativo, per l’anno 2014, tra Regione Umbria e Ministero per le 

politiche agricole, alimentari e forestali - Corpo forestale dello Stato, per 
l'impiego di un mezzo aereo per la lotta agli incendi boschivi, per il 
monitoraggio ambientale e per attività di Protezione Civile.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/07/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


